1/2

第２５２回教育研究評議会 議事概要

 日 時  令和６年１月１９日（金）１４時４５分～１５時４０分

場 所 本部棟大会議室

出席者  和田（議長），大竹，森本，中村（慎），山岸（雅），尾島（恭），佐無田，

  山本（茂），三浦（要），髙山，中村（正），寒河江，山本（卓），髙橋，

古畑，松本（宏），大塚，山岸（忠） ，木綿，関，八木谷，平松，伊藤，堀，

杉山（和），加藤，松永，宮地，小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），

大谷，澤田，蒲田，鈴木，喜成，杉山（欣），長尾

陪席者 塩川，中沢，黒本，浅野，村本，志村

（以下，Webによる陪席者）

三浦，片岡，佐川，谷内，山本（靖），本田，本所，長谷川，河﨑，瀬戸，

長谷部，柿川，吉川，足立，林，米田，ママードウア

１ 前回議事確認

第２５０回教育研究評議会（臨時） １２月１５日開催

 第２５１回教育研究評議会   １２月１５日開催

２ 協 議

（１） 職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査

議長から，職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査について説明があり，審議の結

果，承認された。

（２）国際日本研究センターの設置

副学長（国際担当）から，資料１に基づき，国際日本研究センターの設置について

説明があり，審議の結果，当該センターの設置については了承されたが，次回改めて

協議することとした。

３ 報 告

（１） 令和５年度「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業」の採択

議長から，資料２に基づき，令和５年度「地域中核・特色ある研究大学強化促進事

業」の採択について報告があった。

（２）令和５年度金沢大学学位記・修了証書授与式及び令和６年度金沢大学入学宣誓式の変更

総務部総務課専門職員から，資料３に基づき，令和５年度金沢大学学位記・修了証

書授与式及び令和６年度金沢大学入学宣誓式の変更について，説明があった。

（３）令和６年度大学入学共通テスト追試験の実施

理事（教育・高大院接続・大学院改革・情報担当）から，資料４に基づき，令和６

年度大学入学共通テスト追試験の実施について報告があった。

（４）令和６年度文部科学省予算案

財務部財務企画課予算係主任から，資料５に基づき，令和６年度文部科学省予算案

2/2

について説明があった。

（５）専門業務型裁量労働制適用に係る手続きの変更

総務部職員課労務・人材育成マネジメント係長から，資料６に基づき，専門業務型

裁量労働制適用に係る手続きの変更について説明があった。

〔以下10件については，説明を省略〕

（６） 教員人事〔資料７〕

（７） 今後申請可能な公募事業一覧〔資料８〕

  研究・社会共創推進部研究推進課学術研究推進係長から補足説明があった。

（８） 令和５・６年度公募事業への申請一覧〔資料９〕

（９） 第６回日本数学 A-lympiad結果〔資料 10〕

（10） 令和５年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況〔資料11〕

（11） 第12回留学生ホームカミングデイ実施報告〔資料12〕

（12） 大学間国際交流協定の締結〔資料13〕

（13） 大学間国際交流協定に基づく学生交流覚書の締結〔資料14〕

（14） 部局間国際交流協定の締結〔資料15〕

（15） 金沢大学被災学生・施設支援等基金の設置〔資料16〕

４ その他

〔（１）については，説明を省略〕

（１） イベント予定

〇次回開催予定

第２５３回教育研究評議会（臨時）   日時：２月１３日（火） １１時００分 から

第２５４回教育研究評議会       日時：２月１６日（金） １３時３０分 から